
1 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " G. GALILEI  " 

Via Aldo Moro, 65 - 36033 Isola Vicentina (VI)  - Tel. 0444 976132  
e-mail: viic83200e@istruzione.it posta certificata: viic83200e@pec.istruzione.it sito web: www.scuoleisola.edu.it 

Codice Istituto VIIC83200E  -  Codice fiscale 80021370244 
 

 

Prot. nr. e data vedasi segnatura in alto    
Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line 
Amministrazione trasparente  
del sito internet dell’Istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE per acquisizione di nuovo CIG SMART n. Z8F382AC6F da associare 
all'appalto di cui alla  DETERMINA A CONTRARRE prot. n. 1614/VI.2 del 06/05/2022 di adesione 
alla Convenzione Consip “Reti Locali 7”-Lotto 2 per la realizzazione di reti locali cablate e 
wireless mediante Ordine Diretto (O.D.A.), sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a massimo ad  
€ 32.830.52 Iva esclusa (CIG SIMOG n. 92168300BB). 

 

PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

CUP: C79J21044100006 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze  sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

PREMESSO che con DETERMINA A CONTRARRE prot. n. 1614/VI.2 del 06/05/2022 PER LA REALIZZAZIONE 
DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7” 
LOTTO 2 (CIG 7743543DD2) , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021, mediante Ordine 
Diretto (O.D.A.), sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 
importo contrattuale pari a massimo ad € 32.830,52 Iva esclusa, è stato disposto quanto segue: 

 di aderire alla Convenzione Consip “Reti locali 7 - Lotto 2” stipulata da Consip S.p.A. con 
Vodafone Italia S.P.A. (CIG 7743543DD2) acquisendo come CIG SIMOG n. 92168300BB; 

 di acquisire da Vodafone Italia S.P.A. per la fornitura delle componenti attive e passive ed i 
servizi relativi alla realizzazione del cablaggio strutturato: aggiornamento/potenziamento 
della rete locale per la scuola secondaria “G. Galilei” di Isola Vicentina, e per i plessi  
primaria “R. Agazzi” di Isola Vicentina e “A. Palladio” di Castelnovo per un importo 
complessivo di € 32.830.52 Iva esclusa;  

 di ordinare il suddetto materiale e i suddetti servizi mediante Ordine Diretto (O.D.A.) n. 
6799761 del 09/05/2022, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
secondo le modalità ed i termini indicati nella Convenzione stessa; 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è il prof. Giovanni Bettanin Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Galilei” di Isola Vicentina (VI); 

  

VIIC83200E - A9897DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003055 - 14/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI

mailto:viic83200e@istruzione.it
mailto:VIIC83200E@pec.istruzione.it
http://www.scuoleisola.edu.it/


2 
 

PREMESSO che all’appalto oggetto del suddetto provvedimento è stato attribuito il CIG SIMOG n. 
92168300BB richiesto ad A.N.A.C. in data 3 maggio 2022 e da perfezionare entro i 90 gg 
successivi, pena cancellazione automatica dal sistema. 

CONSIDERATO che in data 01 ottobre 2022 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) comunica al 
Responsabile Unico del Procedimento l’avvenuta cancellazione d’ufficio, ex Delibera n. 1 del 
11 gennaio 2017, del codice CIG non perfezionato entro il termine suindicato relativo alla gara 
n. 8552170 oggetto del provvedimento prot. n. 1614/VI.2 del 06/05/2022. 

CONSIDERATO che la suddetta Delibera A.N.A.C. prevede all’art. 4 quanto segue: 
“In caso di mancata comunicazione all’Autorità delle informazioni di cui al punto 2 entro il 
termine ivi previsto, il sistema SIMOG procede automaticamente alla cancellazione del CIG non 
perfezionato, inviando apposito messaggio via mail al RUP, all’indirizzo registrato in anagrafe. 
Dalla data della cancellazione, l’utilizzo del CIG da parte della stazione appaltante determina 
violazione delle norme sulla trasmissione delle informazioni obbligatorie all’Autorità, sulla 
contribuzione di gara e sulla tracciabilità dei pagamenti, nonché possibile responsabilità penale 
ed erariale”. 

PRESO ATTO che dalla data della cancellazione d’ufficio del CIG da parte di A.N.A.C., la stazione appaltante 
non ha utilizzato in alcun modo il Codice Identificativo Gara SIMOG  
n. 92168300BB in questione e che, pertanto, non si ravvisa alcuna violazione a carico 
dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che non è possibile ripristinare un CIG annullato d’ufficio trascorsi i 90 giorni dalla sua 
acquisizione senza che sia stato perfezionato, in quanto al momento non sono previste 
procedure per il ripristino, ragion per cui la stazione appaltante è tenuta a provvedere ad 
acquisire un nuovo CIG;  

VISTO l’avanzamento della fornitura e la necessità di dare seguito alla realizzazione del Progetto PON-
FESR-REACT UE" - Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole, codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-
2021-107; 

CONSIDERATO che l’importo dell’intera fornitura pari ad € 32.830.52 Iva esclusa, risulta inferiore alla soglia di 
€ 40.000,00 (Art. 36 c.2 lett.a) - Dlgs 50/2016) che prevede l’acquisizione del CIG con una 
procedura semplificata, utilizzando la piattaforma SMART dell’A.N.A.C.; considerato che la 
stazione appaltante ha erroneamente utilizzato la procedura ordinaria, ossia ha utilizzato la 
piattaforma SIMOG dell’A.N.A.C. per estarre il CIG; pertanto si ritiene di procedere con 
l’acquisizione di nuovo CIG SMART; 

RILEVATO che all’appalto relativo alla fornitura delle componenti attive e passive ed i servizi relativi alla 
realizzazione del cablaggio strutturato: aggiornamento/potenziamento della rete locale  per i 
plessi dell’Istituto di cui all’ordinativo (ODA) n. 6799761 del 09/05/2022 è stato assegnato il 
nuovo CIG SMART n. Z8F382AC6F del 14/10/2022; 

RITENUTO pertanto, con il presente provvedimento di associare all’appalto di cui sopra il nuovo CIG 
SMART n. Z8F382AC6F 

CONSIDERATO che l’ordinativo di fornitura n. 6799761 del  09/05/2022  fornitura delle componenti attive e 
passive ed i servizi relativi alla realizzazione del cablaggio strutturato: 
aggiornamento/potenziamento della rete locale per i plessi dell’Istituto per complessivi  
€ 32.830.52 Iva esclusa, è stato trasmesso a Vodafone Italia Spa in data 09/05/2022 con  
prot n. 1633/VI.2; 

RILEVATO che i documenti inerenti la realizzazione della fornitura in cui è stato riportato il CIG SIMOG n.  
92168300BB sono i seguenti: 

 DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7” LOTTO 2 mediante Ordine Diretto 
(ODA) su MEPA PROGETTO: : 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 (assunto a protocollo in 
uscita con n. 1614/VI.2 del 06/05/2022); 

 ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) n. 6799761: FORNITURA LAN7 - PON RETI LOCALI 
CABLATE E WIRELESS PROGETTO: : 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 (assunto a protocollo 
in uscita con n. 1633/VI.2 del 09/05/2022); 

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI



3 
 

 DDT Numero 7.201 del 26/09/2022 della ditta Esclusive Network srl per conto di Vodafone 
Italia Spa c/o Axians Brand ID Spa (assunto a protocollo in entrata con n. 2865/VI.2 del 
03/10/2022). 

DATO ATTO che i succitati documenti assunti con la DETERMINA A CONTRARRE prot. n. 1614/VI.2 del 
06/05/2022 e da assumere con il presente provvedimento, devono essere associati al nuovo 
CIG SMART n. Z8F382AC6F; 

DATO ATTO  che i pagamenti a favore di Vodafone Italia S.p.A. saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3 
Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con Legge n. 
217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) e che alla presente fornitura è stato assegnato il 
nuovo CIG SMART n. Z8F382AC6F; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.l. 129 del 28/08/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR)  

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei" 2014/2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. 
AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la candidatura al progetto n. 1059032 presentata da questo istituto in data 28 luglio 2021; 

VISTE le Delibere di Adesione generale alle azioni del PON “Per la scuola” 2014 – 2020 del Collegio 
Docenti Delibera n. 30 del 27/05/2021 e del Consiglio di Istituto delibera n. 12 del 17/05/2021; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto: 13.1.1A-
FESRPON-VE-2021-107: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020 modificato al nuovo Decreto Semplificazioni 30 
maggio 2021, n. 77; 

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI



4 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni esposte in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 di assegnare all’appalto relativo alla fornitura delle componenti attive e passive ed i servizi relativi alla 
realizzazione del cablaggio strutturato: aggiornamento/potenziamento della rete locale  per i plessi 
dell’Istituto di cui all’ordinativo n. 6799761 del 09/05/2022, oggetto della DETERMINA A CONTRARRE prot. n. 
1614/VI.2 del 06/05/2022, il nuovo CIG SMART n. Z8F382AC6F acquisito in data 14/10/2022, in sostituzione di 
quello annullato d’ufficio da A.N.A.C. il 1 ottobre 2022 per mancato perfezionamento entro i 90 gg dalla sua 
acquisizione; 

 di trasmettere e comunicare tempestivamente il nuovo CIG SMART n. Z8F382AC6F all’operatore economico 
interessato: Vodafone Italia S.p.A. - Partita IVA 08539010010; 

 di dare atto che i documenti, sotto elencati, inerenti la realizzazione della fornitura in cui è stato riportato il 
CIG SIMOG n. 92168300BB devono essere ricondotti al nuovo CIG SMART n. Z8F382AC6F sono i seguenti: 

 DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7” LOTTO 2 mediante Ordine Diretto (ODA) su MEPA PROGETTO: : 
13.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 (assunto a protocollo in uscita con n. 1614/VI.2 del 06/05/2022); 

 ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) n. 6799761: FORNITURA LAN7 - PON RETI LOCALI CABLATE E 
WIRELESS PROGETTO: : 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 (assunto a protocollo in uscita con n. 1633/VI.2 del 
09/05/2022); 

 DDT Numero 7.201 del 26/09/2022 della ditta Esclusive Network srl per conto di Vodafone Italia Spa c/o 
Axians Brand ID Spa (assunto a protocollo in entrata con n. 2865/VI.2 del 03/10/2022); 

 di comunicare all’azienda fornitrice Vodafone Italia Spa  che tutti gli atti relativi alla realizzazione della fornitura 
in oggetto emessi in data successiva al presente provvedimento dovranno riportare esclusivamente il nuovo 
CIG SMART n. Z8F382AC6F; 

 di imputare la spesa € 32.830,52 Iva esclusa (€ 40.053,23 Iva inclusa) come indicato dalla lettera di autorizzazione  
prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021, esercizio finanziario 2022 del Mod. A, nell’ambito dell’Attività 
(liv.1)– A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 11 (liv. 3) REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE 
E WIRELESS-AVVISO 20480/2021 PROG. 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 e in esso dovrà sempre essere 
riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella suddetta nota autorizzativa  

 di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 
dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

 di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 

 di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 
spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG SMART: Z8F382AC6F. 

 di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs . n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Giovanni Bettanin. 

 di pubblicare la presente determina all’Albo on line, alla sez. Amministrazione Trasparente e alla sez. PON FESR 
2014-2020  del sito istituzionale dell'istituto www.scuoleisola.edu.it. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giovanni Bettanin 

 (Firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI

http://www.scuoleisola.edu.it/

		2022-10-19T08:57:11+0200
	Giovanni Bettanin




